5

Администрация муниципального образования Староминский район

ПРОТОКОЛ

Заседания совета по развитию предпринимательства при главе
муниципального образования Староминский район

06 сентября 2013 года

                                                         ст. Староминская
11.00 зал заседаний
Присутствовали:

	Горб

Владимир Васильевич
	- глава муниципального образования Староминский район, председатель Совета;

	Цыганко
Олег Иванович
	-  сопредседатель Совета;

	Старченко

Елена Сергеевна
	- заместитель начальника отдела экономики, инвестиций, потребительской сферы и предпринимательства администрации муниципального образования Староминский район, ответственный секретарь Совета.

	Члены Совета:

	Белозор
Елена Александровна
	- начальник отдела экономики, инвестиций, потребительской сферы и предпринимательства администрации муниципального образования Староминский район;

	Деркач

Александр Петрович
	-директор ООО «Дуэт»;

	Заруба

Александр Николаенвич
	- председатель СКФПК «Надежда»;

	Колодезный

Александр Александрович
	- генеральный директор СПХ «Юг»;

	Кузьменко

Евгения Федоровна
	- заместитель главы муниципального образования Староминский район;

	Поддубный

Григорий Яковлевич
	- индивидуальный предприниматель, фирма «Азбука Комфорта»;

	Фаградян

Манвел Ваганович
	-индивидуальный предприниматель;

	Федорченко

Антонина Григорьевна
	- индивидуальный предприниматель;

	Шевченко

Сергей Николаевич
	- начальник Староминского отдела Управления Федеральной службы по государственной регистрации кадастра и картографии по Краснодарскому краю;

	Предприниматели Староминского района
	- 26 чел.

Повестка дня:

1. Горб В.В. – глава муниципального образования Староминский район: «Вступительное слово»;
2. Старченко Е.С. – заместитель начальника отдела экономики, инвестиций, потребительской сферы и предпринимательства администрации муниципального образования Староминский район: «О субсидировании на ранней стадии деятельности»;

3. Солод В.В. – ведущий специалист управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Староминский район: «О подготовке к сельскохозяйственной выставке-ярмарке "Кубанская ярмарка-2013»;

4. Вскрытие «ящика доверия»;
5. Разное.
По первому вопросу слушали Горб В.В. – главу муниципального образования Староминский район:
Сегодня очередное заседание Совета по развитию. На заседании присутствуют представители правоохранительных, контролирующих органов, предприниматели Староминского района. На повестке дня представлены к рассмотрению следующие вопросы: о субсидировании части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности,  о подготовке к сельскохозяйственной выставке-ярмарке «Кубанская ярмарка-2013».
На прошедшем заседании Совета по развитию предпринимательства, которое состоялось 24 мая 2013 года, было решено организовать выступление представителя отделения надзорной деятельности Староминского района по соблюдению требований пожарной безопасности. В связи с изменениями в кадровой структуре пожнадзора Староминского района данное выступление переносится на следующее заседание Совета.

Хотелось бы сказать о сельскохозяйственной выставке, которая состоялась 10 июля. Сотни представителей сельскохозяйственных предприятий и фермеры юга России съехались в Староминскую на День поля, чтобы увидеть в действии новейшие системы обработки почвы зарубежной компании "New Holland" - одного из лидеров на мировом рынке сельхозтехники. Организатором выставки стала ЗАО "Староминская сельхозтехника". Субъектам бизнеса была представлена лучшая сельскохозяйственная техника. Теперь площадкой для демонстрации технических возможностей определен земельный участок "Староминской сельхозтехники" по направлению автодороги г. Краснодар - г. Ейск.
Поэтому субсидирование части затрат на приобретение основных средств является актуальной темой для начинающих предпринимателей в сфере сельского хозяйства.
 По второму вопросу слушали Старченко Е.С. – заместителя начальника отдела экономики, инвестиций, потребительской сферы и предпринимательства администрации муниципального образования Староминский район:
В рамках участия Староминского района в долгосрочной краевой целевой программе «Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае» на 2013 – 2017 годы» в части софинансирования муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства из краевого бюджета в муниципальный для оказания поддержки субъектам малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности в 2013 году будут выделены средства в объеме 950  тыс. рублей. В местном бюджете на данное мероприятие утверждено 50100 рублей.
В настоящее время внесены изменения в Порядок предоставления субсидий. Данный проект проходит антикоррупционную экспертизу.

Настоящий Порядок определяет механизм предоставления субсидий из местного бюджета (в том числе за счет средств, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из краевого бюджета) в целях возмещения части затрат субъектов малого предпринимательства (юридических лиц, индивидуальных предпринимателей) на ранней стадии их деятельности в части приобретения основных фондов, создания, приобретения и сопровождения нематериальных активов, приобретения прав на франшизу (паушальный взнос) при заключении договора коммерческой концессии для осуществления заявленных на субсидирование видов деятельности (за исключением деятельности по оптовой и розничной торговле).
Под ранней стадией деятельности субъектов малого предпринимательства понимается срок, прошедший со дня государственной регистрации субъекта малого предпринимательства до дня подачи (регистрации) заявления на участие в отборе проектов субъектов малого предпринимательства, не превышающий 12 месяцев.

Субсидии субъектам малого предпринимательства выделяются на возмещение (субсидирование) части затрат, указанных в бизнес-плане проекта субъекта малого предпринимательства, произведенных с момента государственной регистрации субъекта малого предпринимательства до момента подачи (регистрации) заявления на предоставление субсидии.

Субсидии субъектам малого предпринимательства предоставляются в размере 70 процентов от фактически произведенных и документально подтвержденных затрат (безналичный расчет), но не более 300 тысяч рублей.
В Порядке указан перечень документов для получения субсидий. О начале проведения отбора проектов будет сообщено в СМИ.
По второму вопросу слушали Солод В.В. – ведущего специалиста управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Староминский район:

В октябре 2013 года на территории краснодарского ипподрома планируется проведение третьей агропромышленной выставки «Кубанская ярмарка 2013».
Основная цель проведения выставки – представление достижений малых сельхозтоваропроизводителей Кубани как потенциальным покупателям, так и возможным партнёрам. Создание места для общения аграриев края, обмена профессиональным опытом, а, в конечном счете, стимулирование развития новых форм хозяйствования в АПК, роста занятости населения в аграрном секторе, повышение объема и качества производимых продуктов.
В этом году в выставке "Кубанская ярмарка" участвуют фермерские, личные подсобные хозяйства, индивидуальные предприниматели.  Их продукция будет представлена в семи кластерах: животноводство; садоводство, виноградарство, цветоводство и пчеловодство; растениеводство; продовольственные товары; рыбоводство; товары народных промыслов; сельхозтехника, оборудование и технологии.
Впервые на выставке будет представлено оборудование для переработки сельхозпродукции малых хозяйств: овощей, плодов, мяса, а также действующая модель мини-фермы для выращивания кроликов ЗАО «Староминская сельхозтехника».
Староминский район представит на ярмарке 19 участников. Но это не окончательный результат. О своем участии можно заявить в управление сельского хозяйства.
Надеемся на победу наших участников в кластерных номинациях «Кубанской ярмарки - 2013»!
Горб В.В. – глава муниципального образования Староминский район: Конечно, от нашего района будут представлены достойные участники.

В конце сентября состоится и Международный инвестиционный форум «Сочи-2013». Впервые местом проведения форума станет Большой Ледовый дворец, расположенный в Олимпийском прибрежном кластере Имеретинской низменности. Староминский район представит потенциальным инвесторам 24 инвестиционно привлекательных земельных участков и 18 инвестиционных проектов, 9 из которых проекты для субъектов малого предпринимательства. Ознакомиться с данными проектами можно на инвестиционном портале, а также в отделе экономики, инвестиций, потребительской сферы и предпринимательства.

По третьему вопросу слушали Старченко Е.С. – заместителя начальника отдела экономики, инвестиций, потребительской сферы и предпринимательства администрации муниципального образования Староминский район:

В 10 часов был открыт «ящик доверия», в нем находилось одно обращение от предпринимателей Староминского района следующего содержания:

«Предпринимателей Староминского района, осуществляющих деятельность в сфере торговли, волнует решение следующего вопроса: Принято постановление Правительства РФ от 27 декабря 2012 года № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции». В данном постановлении  органам местного самоуправления необходимо определить минимальные значения расстояний от детских, образовательных, медицинских организаций; объектов спорта; оптовых и розничных рынков; вокзалов и аэропортов; мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации; объектов военного назначения до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в стационарных объектах торговли и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания. Также необходимо определить способ расчета расстояний от данных организаций и (или) объектов до входа для посетителей в стационарный торговый объект или объект общественного питания.

Как осуществляется реализация данного постановления на территории Староминского района? Когда будут приняты минимальные значения расстояний и способ расчета?».

По данному обращению отвечаю: В июне 2013 года на территории муниципального образования Староминский район была создана рабочая группа по определению границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции. Уже проведено два заседания. Работа в данном направлении ведется с департаментом потребительской сферы Краснодарского края. Необходимые решения будут приняты сельскими поселениями Староминского района до конца текущего года.
Решили:
1. Субъектам малого предпринимательства на ранней стадии деятельности по вопросам получения субсидий необходимо обращаться в отдел экономики, инвестиций, потребительской сферы и предпринимательства администрации муниципального образования Староминский район.
2. Субъектам малого предпринимательства в сфере АПК, желающих принять участие в сельскохозяйственной ярмарке, необходимо обращаться в управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Староминский район.
3. Отделу экономики, инвестиций, потребительской сферы и предпринимательства организовать выступление по вопросу реализации  постановления Правительства РФ от 27 декабря 2012 года № 1425 на следующем заседании Совета.

Председатель

                    В.В.Горб
Секретарь

           Е.С.Старченко